

34. Lykkebo Skole - opgradering af gymnastiksal til idrætshal.

Børne- og Ungdomsudvalget har besluttet, at den nedbrændte gymnastiksal på Lykkebo Skole genopbygges som en mindre idrætshal og beder i forlængelse heraf Kultur- og Fritidsudvalget om at finansiere 4 mio. kr. af udgifterne.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget giver afslag på en medfinansiering af opgraderingen af Lykkebo Skoles gymnastiksal til en mindre idrætshal.

Problemstilling

I april 2007 nedbrændte en af gymnastiksalene på Lykkebo Skole i Valby. Det vil koste ca. 9 mio. kr. at genopføre en tilsvarende gymnastiksal. Udgiften bliver dækket af kom-munens forsikringsordning.

Gennem 14 måneder har Lykkebo Skole manglet en gymnastiksal til stor gene for skolens idrætsundervisning.

Hertil kommer, at der i dag er et stort brugerpres på de kommunale idrætsfaciliteter i kvarteret ved Lykkebo Skole.

På Børne- og Ungdomsudvalgets møde den 18. juni 2008 blev det på baggrund af et medlemsforslag besluttet at genopbygge den nedbrændte gymnastiksal som en mindre idrætshal.

Børne- og Ungdomsudvalgets besluttede samtidig at bede Kultur- og Fritidsudvalget om at finansiere halvdelen af udgifterne til opgraderingen fra en gymnastiksal til en mindre idrætshal.

En mindre idrætshal koster ifølge Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) i størrelsesordenen 17 mio. kr. (p/1 2008), hvoraf de 9 mio. kr. dækkes af kommunens forsikringsordning. Der er derfor et restfinansieringsbehov på 8 mio. kr.

Løsning

Baggrund for opgraderingen til en mindre idrætshal

Som følge af det store brugerpres på idrætsfaciliteter i København har Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) de seneste år i samarbejdet med BUF om at etablere skoleidrætshaller i forbindelse med såvel nybyggeri som ved modernisering eller udbygning af københavnske folkeskoler.

En skoleidrætshal kan anvendes til væsentlig flere aktiviteter og formål til gavn for både skole- og institutionslivet i dagtimerne og den lokale foreningsidræt efter skoletid.

Som følge af dette samarbejde og kvarterets underforsyning af idrætsfaciliteter har BUF og KFF undersøgt muligheden for at etablere en mindre idrætshal ved Lykkebo Skole.

Størrelse

På grund af de eksisterende arealforhold på skolens matrikel er der kun plads til en mindre idrætshal på ca. 800 m² (svarende til 4 badmintonbaner inkl. omklædning).

Denne idrætshal vil imidlertid have større kapacitet end den gamle gymnastikbygning på 300 m² (svarende til 1 badmintonbane inkl. omklædning).

Kultur- og Fritidsforvaltningens anbefaling

En idrætshal vil medføre, at man i højere grad vil kunne anvende faciliteten til basketball, volleyball, tennis m.fl. uden for skoletiden til glæde for den lokale foreningsidræt og øvrige lokale brugere.

Forvaltningen anbefaler imidlertid, at udvalget giver afslag på ønsket om en medfinansiering på 4 mio. kr., da der ikke er frie anlægsmidler til formålet i Kultur- og Fritidsudvalgets budget(forslag) for 2009.

Økonomi

Anlæg

Idrætshallen koster ifølge BUF's rådgivere i KEjd i størrelsesordenen 17 mio. kr. (p/l 2008), hvoraf de 9 mio. kr. dækkes af kommunens forsikringsordning.

BUF vurderer, at det vil blive for dyrt og teknisk krævende at etablere en løsning med en traditionel gymnastiksal som første etape, som i forbindelse med evt. senere tilvejebringelse af nødvendig finansiering kan blive opgraderet til en idrætshal.

KEjd tilkendegiver, at der ikke er indgået aftaler om at genopføre gymnastiksalen i oprindelig størrelse, men at projektet forventes igangsat, hvis finansieringsbehovet på 8 mio. kr. til opgraderingen ikke findes som led i budget 2009.

BUF sigter mod at forelægge en indstilling om projektet for Børne- og Ungdomsudvalget den 3. september 2008.

Drift

BUF tilkendegiver at ville stå for drift og vedligehold af den mindre idrætshal.

Videre proces

Der meddeles afslag til Børne- og Ungdomsudvalget.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

bilag

